
DETERMINAZIONE N. 368 DEL 11/12/2023 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6 DEL 
D.LGS. 165/2001 E SS.MM.II, COME RELATORE NELL'INCONTRO PUBBLICO PER LE 
FAMIGLIE NEL COMUNE DI MAIOLATI SPONTINI 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE con la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Maiolati 
Spontini n. 62 del 09/10/2023 è stata avviata la collaborazione tra l’ASP e la predetta 
Amministrazione Comunale per il servizio di sportello di consulenza psicologica gratuita per 
le famiglie; 

DATO ATTO che con Determinazione del Direttore n. 300 del 10/10/2023 è stato conferito 
l’incarico libero professionale di coordinatrice pedagogica dell’Ambito Territoriale Sociale IX 
alla Dott.ssa Romina Pulita;

PRESO ATTO che oltre al servizio sopra descritto sono previsti inoltre la realizzazione di 
tre incontri rivolti a tutte le famiglie su tematiche sentite dalle famiglie, quali bullismo, 
cyberbullismo e dipendenze;

CONSIDERATO che per la realizzazione del secondo incontro, previsto per il 14.12.2023 
dal titolo “Genitori e figli nell’era digitale: nuovi scenari comunicativi” è necessaria la 
partecipazione di un relatore esperto della tematica;

INDIVIDUATO il comunicatore e formatore Dott. Paolo Nanni quale esperto della 
fenomenologia digitale, con attività pregressa di comunicazione digitale all’interno degli 
istituti scolastici, come da curriculum vitae visionato e allegato alla presente; 

VISTA la richiesta con la quale il Dott. Paolo Nanni chiede un compenso di € 260,00 
omnicomprensivo di tutti gli oneri, IVA compresa; 

RITENUTO congruo il compenso di € 260,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri previsti per 
l’incarico di relatore durante l’incontro rivolto alla cittadinanza che si svolgerà il 14 dicembre 
2023 presso L’Istituto Comprensivo “Carlo Urbani” di Moie dal titolo “Genitori e figli nell’era 
digitale: nuovi scenari comunicativi”;

DATO ATTO che la somma trova giusta copertura nel bilancio dell’U.O. Minori e Famiglia; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Silvia Tomassoni, 
Responsabile dell’U.O.C. Minori e Famiglia;

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii;

 RICHIAMATO: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera CDA n. 
55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2024, del bilancio pluriennale di previsione 2024-2026 e del 
Piano programmatico pluriennale 2024-2026.”;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato 
con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

L’allegato “Curriculum vitae Paolo Nanni” è parte integrante e sostanziale del presente atto

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di conferire l’incarico al comunicatore e formatore Dott. Paolo Nanni, in qualità di 
relatore durante l’incontro rivolto alla cittadinanza che si svolgerà il 14 dicembre 2023 presso 
l’Istituto Comprensivo “Carlo Urbani” di Moie dal titolo “Genitori e figli nell’era digitale: nuovi 
scenari comunicativi”;

- che il compenso richiesto di € 260,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri e IVA se e in 
quanto dovuta trovano giusta copertura nel bilancio dell’U.O. Minori e Famiglia;

- che gli estremi del conferimento del suddetto incarico di collaborazione sarà 
pubblicato in Amministrazione Trasparente sezione “Consulenti e collaboratori” e comunicati 
al Dipartimento della Funzione Pubblica nel rispetto dell’art. 15 c. 2 lett. d Dlgs 33/2013 e 
art. 53 c. 14 Dlgs 165/2001.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a TOMASSONI SILVIA in qualità di responsabile della .U.O. MINORI E 
FAMIGLIA   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 430 e oggetto:
 CONFERIMENTO DI INCARICO AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6 DEL D.LGS. 165/2001 
E SS.MM.II, COME RELATORE NELL'INCONTRO PUBBLICO PER LE FAMIGLIE NEL 
COMUNE DI MAIOLATI SPONTINI

Data 07/12/2023  

Responsabile U.O. MINORI E FAMIGLIA  
TOMASSONI SILVIA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SI
L

V
IA

 T
O

M
A

SS
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



curriculum vitae

PAOLO NANNI

competenze
Comunicatore digitale, sociale e sanitario | Promotore culturale
| Formatore in ambiti: salute, sociale, arte, cultura,
comunicazione, era digitale, teatro | Progettazione sociale |
Pubbliche relazioni | Marketing | Scrittura creativa|
Organizzatore eventi | Autore e regista teatrale | Videomaker |
Scrittore di narrativa | Soggettista | Storyteller

principale occupazione attuale
Comunicazione sociale, sanitaria, culturale, digitale. Per ASUR
Marche e altre istituzioni e associazioni del territorio
marchigiano.

​| Nato a Macerata il 24.06.1973 | ivi residente in Via Cassiano da Fabriano 50
​| 349. 6145534 | settearti@gmail.com | c.f. NNNPLA73H24E783A | p.i. 01856640436 |

studi
a.a. titolo istituto voto

2002/03 Diploma di Laurea in Scienze della
Comunicazione

Università degli Studi di Macerata 110/110 e lode

1996/97 Diploma Universitario in
Giornalismo

Università degli Studi di Macerata 70/70 e lode

formazione
periodo ente/azienda luogo oggetto

nov 2016 Regione Marche Ancona A che gioco giochiamo - convegno di
approfondimento sul tema Azzardo e gioco
d’azzardo patologico

ott 2015 Unicam e DDP AV3 Asur
Marche

Camerino ReMind The Gap - Convegno di
approfondimenti su Azzardo e Gioco
d’azzardo Patologico

ott 2013 DDP AV3 Asur Marche Macerata Mind The Gap - convegno formativo sul
fenomeno dell’azzardo e sul gioco
d’azzardo patologico

mar  2012 Partners ReDNet Project,
EMCDDA

Hotel Holiday Inn,
Budapest

"The Ever-Changing World of Psychoactive
Drugs" First International Conference on
Novel Psychoactive Substances (NPS)

lug  2011 Regione Emilia Romagna,
Lilt, Governo Italiano –
Ministero della Gioventù

Luoghi di Prevenzione,
Reggio Emilia

"Il Pianeta inesplorato"
Seminario su esperienze di coinvolgimento
attivo nei giovani nella promozione della
salute.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



set 2011 Regione Emilia Romagna,
Lilt, EU-Dap, ASUR Marche,
programma InAdolesceza

Luoghi di Prevenzione,
Camerano (An).

"Unplugged" giornate di autoformazione
dei formatori locali abilitati

mag 2011 Regione Emilia Romagna,
Lilt, EU-Dap, ASUR Marche,
programma InAdolesceza

Luoghi di Prevenzione,
Camerano (An).

"Unplugged" Pacchetto formativo validato
in Unione Europea per la prevenzione
nelle scuole di secondo grado. Abilitazione
alla formazione di insegnanti e operatori.

ago  2011 Servizio Formazione z.t. 8
Civitanova Marche

Sala polifunzionale di
Civitanova Marche

"Identità personale e promozione della
salute" Seminario di approfondimento per
formatori locali di “Paesaggi di
prevenzione”

mag 2011 Partners ReDNet Project,
EMCDDA

Barcellona Third ReDNet Meeting

mar  2011 Regione Emilia Romagna, Lilt Luoghi di Prevenzione,
Reggio Emilia.

"Paesaggi di Prevenzione"
Tool-kit di interventi validati di salute e
promozione del benessere per scuole di
secondo grado.
Abilitazione alla formazione di insegnanti e
operatori.

feb  2011 Regione Emilia Romagna,
Lilt, Ufficio scolastico
regionale

Luoghi di Prevenzione,
Reggio Emilia.

"Identità personale e promozione della
salute” seminario di Guadagnare salute in
adolescenza

apr 2009 Associazione Italiana di
Sociologia, Facoltà di Scienze
Politiche dell'Università di
Forlì, Servizio Sanitario
Regione Emilia Romagna

Sala Gandolfi, Forlì “Il consumo di sostanze psicoattive e le
condotte a rischio nella notte” Convegno

ott 2008 Istituto Superiore di Sanità,
Roma

Sede Istituto Superiore
di Sanità, Roma

“La prevenzione: tra progetto,
concertazione e valutazione” Corso di
formazione

nov 2008 Dipartimento sovrazonale
z.t. 9-10, Asur Marche

Biblioteca Scientifica
Ospedale di Macerata

“Neuroni specchio e intersoggettività”

nov 2006 Istituto Superiore di Sanità,
Dipartimento del Farmaco,
Roma.

Albergo Palace,  Tivoli. "Studio Cariddi - prevenzione droghe e
alcol"
Formazione nazionale per operatori della
prevenzione.

mar 2006 Comune di Ancona, Regione
Marche, Cnca, Itaca Italia

Teatro delle Muse “La strada diventa servizio” Workshop
nazionale sul lavoro di strada per operatori
dei servizi.

ott 2005 Regione Veneto, ulss 1
Belluno, Istituto Superiore di
Sanità

Auditorium comunale,
Belluno.

"Enjoy Yourself"
Convegno nazionale delle unità di strada
per la prevenzione nei luoghi del
divertimento.

ott 2004 Ambito XIX, Comune di
Fermo, Regione Marche

Auditorium San
Martino, Fermo

“La dimensione della psicologia scolastica”

set 2004 Comune di Fermo, Ambito
XIX, Ser.D Fermo

Aula multimediale,
Fermo

“Quadro epidemiologico della diffusione
delle sostanze ricreazionali” seminario

mar 2004 Regione Emilia Romagna Bilioteca Nazionale,
Bologna.

"Musichestupefacenti"
Seminario a cura di Roberto Pagliara e
Roberto De Mauro.

gen 2004 Istituto Superiore di Sanità,
Commisione per la vigilanza
sul Doping, Roma.

ISS, Roma. "La tutela della salute nelle attività
sportive e la lotta contro il doping"
Convegno nazionale.

apr 2003 Istituto Superiore di Sanità,
Dipartimento del Farmaco,
Roma.

Centro per la
formazione di
Caltanissetta.

"Droghe sintetiche, stili di consumo
ricreazionale" Formazione nazionale per
operatori della prevenzione.

ott 2002 Regione Marche Sede Regione Marche "Sulla strada – tra prevenzione e riduzione
del danno" Giornata di studi regionale.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



mar  1999 Regione Emilia Romagna Ufficio
tossicodipendenze,
Bologna

"Meeting nazionale delle unità di strada”

ott e nov  1998 Artemide Servizi per la
Formazione SRL

Sede Artemide di via
Alessi, Roma

"Corso di formazione per la prevenzione
nei Centri di Aggregazione Giovanile in
favore degli adolescenti a rischio”

mag  1998 Azienda Sanitaria Locale n.9
Regione Marche

Sert Macerata. "Il confine invisibile” - Seminario di studi
sulla comorbilità psichiatrica nelle
dipendenze.

lavoro continuativo
periodo ente/azienda ruolo/mansioni

mag 1998 - oggi Dipartimento Dipendenze
Patologiche - ASUR MARCHE  Area
Vasta 3 di Macerata.

Comunicatore - ideazione e realizzazione di progetti di
informazione, prevenzione e  promozione della salute
inerenti droghe, alco, HIV, azzardo, tecnologia; cura di
pubblicazioni, convegni e campagne di comunicazione.

giu 2003 - oggi Enti, associazioni, scuole,
cooperative

Consulenze, formazioni e interventi in ambito
comunicativo sociale, era digitale, life skills,
prevenzione droghe, azzardo e alcol, promozione del
benessere prevalentemente nel territorio marchigiano.

ott 2001 – ott 2016 Dipartimento Dipendenze
Patologiche - ASUR MARCHE  area
vasta 4 di Fermo.
(in partnership con
Associazioni e cooperative del
Territorio).

Comunicatore - ideazione e realizzazione di progetti di
informazione, prevenzione e  promozione della salute
inerenti droghe, alco, HIV, azzardo, tecnologia; cura di
pubblicazioni, convegni e campagne di comunicazione.

mar 1999 - mar 2001 G.U.S. Gruppo Umana Solidarietà,
Associazione ONLUS Macerata.

Operatore Centri di Aggregazione Giovanile.

consulenze e coordinamenti
periodo ente/azienda ruolo/mansioni

ott 2018 – oggi Ambito Sociale XIX di Fermo in
collaborazione con Associazione
Glatad

Formazione della redazione e direzione Web e Social
Radio per la promozione dei diritti dei giovani e per la
prevenzione delle dipendenze; azioni per la
prevenzione dell’azzardo patologico

set 2018 – oggi Ambito Sociale n. 9 di Jesi in
collaborazione con Scuole
superiori

Allestimento comunicazione e attività operativa per
”Digital Guru - anno scolastico 2018/2019 Jesi”,
progetto di prevenzione dei rischi e delle insidie
dell’Era Digitale, dallo smartphone ai social network

maggio 2018 – oggi Centro Servizi Volontariato
Marche

Coinvolgimento in qualità di formatore e esperto di
riferimento nel progetto “Edu_Touch” dedicato
all’educazione digitale per studenti delle scuole
superiori delle Marche

set 2017 – oggi Ambito Sociale di Fabriano.
(in partnership con
Associazioni e cooperative del
Territorio).

Allestimento comunicazione e attività operativa per
TUTTINGIOCO - progetto di prevenzione del Gioco
d’Azzardo Patologico e di promozione della
conoscenza di rischi e risorse dell’Era Digitale

gen 2015 – giu 2016 Associazione Glatad, in
collaborazione con DDP AV3 e
Ambito sociale XV

Allestimento comunicazione e attività operativa per
ALL IN . progetto di prevenzione del Gioco d’Azzardo
Patologico

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ott 2015 – mag 2016 Federserd, in collaborazione con
DDP AV4 e Ambiti Sociali XIX e XX

Allestimento comunicazione e attività operativa per
ALL IN . progetto di prevenzione del Gioco d’Azzardo
Patologico

giu 2012 – dic 2012 Cag Scaccomatto, Cooss Marche Laboratorio “The Videofactory” per l'Istituto Tecnico
Commerciale di Matelica sui temi della promozione
della salute e dell'espressività dei giovani

set 2011 – dic  2012 Cosif di Fermo Allestimento delle azioni comunicative istituzionale di
"Futuro in Sicurezza", progetto di promozione della
sicurezza e del benessere

ott 2010 - oggi Ambito Sociale 20 e Comune di
Monte Urano

Allestimento della campagna di comunicazione e del
progetto grafico di "Ci sto bene!", progetto di
prevenzione tabacco, alcol e di promozione del
benessere.

giu 2006 – giu 2011 Provincia di Macerata, Prefettura
di Macerata, ASUR zt 8, 9 e 10.
Progetto "Sicuramente".

Allestimento della campagna di comunicazione e del
progetto grafico "Sicuramente", progetto di
sensibilizzazione e informazione a favore dei giovani
sui pericoli della notte.

mar 2006 - oggi Istituto Superiore di Sanità,
Dipartimento del Farmaco, Roma.

Membro del Gruppo di lavoro: “Comunicazione
scientifica per la tutela della salute nei luoghi del
divertimento “- gruppo istituito per l'analisi della
comunicazione sociale in ambito droghe e alcol e per
l'ideazione di nuove campagne.

feb 2006 - oggi ASUR MARCHE z.t. 9 Macerata,
Dipartimento Gestione Progetti,
Macerata.

Allestimento siti internet per il progetto europeo
"Equalità - Qualità e Responsabilità sociale".

feb 2005 – feb 2009 Comune di Macerata - progetto
"Giovani e indipendenti" e "Flauto
Magico".

Allestimento portale online per i giovani del
maceratese: indipendenti.net. Rete informatica e
allestimento redazione giovanile nei CAG e
comunicazione del progetto "Flauto Magico".

apr 1997 – mar 2004 Comune di Montecosaro (MC). Coordinatore editoriale del periodico
dell'Amministrazione comunale "Sottosopra"

lug 1995 - nov  1996 Radio Alfa  di  Civitanova Marche
(MC).

Redattore - produzione giornalistica

nov '96 – nov '07 E'Tv Marche redazione di
Macerata.

Collaboratore saltuario - produzione giornalistica

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



progetti internazionali
periodo ente/azienda oggetto ruolo

gen 2017 - dic 2017 Unione Europea Erasmus +,,
con partner in Olanda e
Turchia

Realizzazione del progetto
“Don’t Be Addicted, Be
Free” presso Amsterdam e
Alkmaar

Ideazione e realizzazione delle
azioni italiane:
> Videodocumentario “Behind
the Red lights”
> Videodocumentario “The Drug
Shop”

apr 2010 - mag 2012 Servizio Salute Regione
Marche, DDP Macerata e
Camerino, School of
Pharmacy, University of
Hertfordshire, Hatfield, UK
National Addiction Centre,
Institute of Psychiatry, King's
College London, London, UK
Institute of Psychiatry and
Neurology, Warsaw, Poland
Bergen Clinics Foundation,
Bergen, Norway
De Sleutel, Gent, Belgium
Consorci Mar Parc de Salut
de Barcelona, Spain
Rhine State Hospital,
University of
Duisberg-Essen, Essen,
Germany
National Institute for Drug
Prevention, Institute for
Social Policy and Labour,
Budapest, Hungary
DrugScope, London, UK

ReDNet Project – progetto
internazionale dedicato a
ricerca e intervento sulle
droghe ricreative –
www.rednetproject.eu

Ideazione e realizzazione delle
seguenti azioni italiane:
> ReDNet Art Video
Communication - laboratorio di
cortometraggi artistici riguardo
dipendenze e nuove droghe,
video pubblicati sul sito bilingue
www.clipshow.info realizzata in
collaborazione con Accademia di
Belle Arti di Macerata
> Quiz Smart Challenge – azione
sperimentale di stimolo e
animazione attraverso i social
netowrk sui temi delle nuove
droghe e degli stili di  vita

docenze / formazioni e laboratori condotti
periodo ente/azienda oggetto specifiche

feb 2020 - oggi Comune di Appignano,
associazione Prometeo

Laboratorio promozione
giovanile

Formazione e conduzione
collettivo giovanile di
promozione sociale

dic 2019 - oggi Comune di Morrovalle,
Cooperativa il Talento

Laboratorio promozione
giovanile

Formazione e conduzione
collettivo giovanile di
promozione sociale

apr 2018 - oggi Rete Educazione Digitale in
collaborazione con Unimc,
enti locali e scuole

Tecnologie e Rete, insidie e
risorse, dipendenze digitali

Moduli di formazione dedicati a
insegnanti, educatori, studenti
universitari

lug 2021 Istituto comprensivo
Appignano (MC)

Progetto Pon  - laboratorio
“L’altra faccia della
medaglia”

Formazione e approfondimenti
riguardo tecnologia e fenomeni
dell’era digitale

mag 2021 Comune di Appignano e
Associazione RED

Laboratorio “Job Lab” Allestimento e conduzione in
condivisione con altro
professionista

mag 2021 Ambito Sociale XIX di Fermo Laboratorio “Life Skills” Allestimento e conduzione tre
serie di laboratori dedicati alle
competenze trasversali

apr 2021 Ambito Sociale XIX di Fermo Laboratorio “Job Time” Allestimento e conduzione
laboratorio su competenze per
la ricerca di lavoro

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

http://www.clipshow.info/


apr 2021 Istituto comprensivo
Montegranaro

Laboratorio “Vite digitali” Formazione a studenti,
insegnanti e genitori su
Cyberbullismo e dipendenze
digitali

mar 2021 Istituto comprensivo Ugo
Betti Civitanova Marche e
Cooperativa Il Faro

Progetto - laboratorio “Caro
web”

Formazione a studenti,
insegnanti e genitori su
fenomeni dell’era digitale

lug 2020 Istituto comprensivo
Appignano (MC)

Progetto Pon  - laboratorio
“Social… di classe”

Formazione e approfondimenti
riguardo tecnologia e fenomeni
dell’era digitale

ott 2019 Comune di Morrovalle,
Cooperativa il Talento

Laboratorio di promozione
Sociale

Moduli di formazione dedicati a
famiglie e educatori

mar 2018 - mag 2019 Confcommercio Marche
Centrali

Azzardo e gioco d’azzardo
patologico

Corsi obbligatori per esercenti su
fenomeno Azzardo

feb 2018 - mag 2019 Formart, C.N.A. Azzardo e gioco d’azzardo
patologico

Corsi obbligatori per esercenti su
fenomeno Azzardo

apr 2015 - apr 2019 DDP AV3 e DDP AV4 ASUR
Marche

Azzardo e gioco d’azzardo
patologico

Appuntamenti formativi dedicati
a cittadinanza e operatori di
associazioni in centri sociali e
eventi speciali nei comuni delle
province di Macerata, Fermo

mar 2015 - oggi Unimc - Corso di
Comunicazione istituzionale

Dipendenze Modulo annuale dedicato alla
comunicazione per la
prevenzione delle dipendenze

feb 2015 - oggi Università Politecnica delle
Marche - Corso per
infermieri

Dipendenze Modulo annuale dedicato alla
comunicazione per la
prevenzione delle dipendenze

giu 2011 - giu 2019 DDP AV3 e DDP AV4 ASUR
Marche

Progetto “Unplugged” Formatore di insegnanti di
scuole medie inferiori per
l’esecuzione di Unplugged,
programma europeo di
prevenzione delle dipendenze

gen 2018 Liceo Costanza Varano
Camerino

Tecnologia e Social Network Modulo dedicato ai pericoli della
Rete e alle dinamiche legate
all’uso di Social Network

mag 2017 Ambito di Fabriano Azzardo e gioco d’azzardo
patologico

Appuntamento formativo
dedicato a insegnanti e
educatori

apr 2014 Usl di Rieti, Regione Lazio Strategie e metodologie
comunicative per la
prevenzione delle
dipendenze

Appuntamento formativo
dedicato a operatori sanitari e
sociali

mag 2013 Ambito 20, comuni di Porto
Sant'Elpidio, Sant'Elpidio a
Mare, Monte Urano, Ass.
Famiglia Sociale, Ass. Spazio
Famiglia.

“L'Apriscatole – giovani e
futuro”

Seminario all'interno del
percorso „Album di Famiglia“

mag 2013 Università di macerata,
Unifestival

Workshop di scrittura
creativa e cooperativa

Ideatore e conduttore per lo
Zaratan Clan

apr 2013 Collettivo studenti “Officina
Universitaria”

Laboratorio flash di scrittura
creativa cooperativa

Ideatore e conduttore per lo
Zaratan Clan

nov 2012 Asur Rieti, Regione Lazio Strategie innovative di
prevenzione e promozione
del benessere

Convegno per operatori di
servizi per le dipendenze e del
sociale.

dic 2010 Ullss 21 Legnago, Regione
Veneto

L'importanza del video e
dell'immagine nelle nuove
prospettive di

Relatore  per il Convegno “Safe
NIght”

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



comunicazione per la
prevenzione

dic 2008 – feb 2009 Università Politecnica delle
Marche

Corso sulle
tossicodipendenze tenuto
dal dott. Gianni Giuli –
Corso di Laurea per
Educatore professionale

Assistenza al docente e
allestimento dei moduli dedicati
alla prevenzione

mar '06-gen '07 ASUR MARCHE z.t. 9
Macerata

Formazione operatori vari
reparti

_"Comunicazione da lontano e
da vicino"

mar '06-gen '07 Ambito Territoriale e Sociale
XIX e XX. Fermo e Porto
Sant'Elpidio.

Formazione operatori Centri
di Aggregazione Giovanile;
Centro Provinciale per la
Formazione di Macerata

_"multimedialità"
_"giovani e comunicazione"

mar-nov '06 Ambito Territoriale e Sociale
XV. Macerata.

Formazione operatori Centri
di Aggregazione Giovanile;
Auditorium San Martino di Fermo

_"stili di consumo di sostanze
stupefacenti e alcol"
_"giovani e comunicazione per
la prevenzione"

ott 2004 Istituto Superiore di Sanità,
Regione Molise. Progetto
nazionale per la formazione
degli operatori discoteche.

Discoteca "Inferno" di
Isernia.

Docenza per operatori delle
discoteche su:
_"stili di consumo e
prevenzione"

giu 2004 Istituto Superiore di Sanità,
Regione Marche. Progetto
nazionale per la formazione
degli operatori discoteche.

Ancona Facilitatore del corso di
Formazione per operatori
discoteche

gen-feb '02 G.U.S. Gruppo Umana
Solidarietà, Associazione
ONLUS Macerata.

Centro di Aggregazione
Giovanile di Serravalle di
Chient

Corso di alfabetizzazione
informatica per giovani e adulti.

Pubblicazioni tecniche
data ente/azienda tipo e titolo pubblicazione tipo e titolo del contributo

mar 2018 Prisma - Rivista di economia,
società e lavoro - di
FrancoAngeli editore

“l’impatto del gioco
d’azzardo nella Regione
Marche” - articolo

coautore

apr 2015 Ambito XV di Macerata e
Associazione Glatad

Opuscolo "ALL OUT - il gioco
d’azzardo svelato”

Progetto editoriale - redazione
contenuti - coordinamento editoriale
-  grafica e impaginazione

gen 2014 Dipartimento Dipendenze
Patologiche - ASUR MARCHE
Area Vasta 3 di Macerata

Opuscolo "Libretto
Arancione" – report attività
di stammibene nel 2013

Progetto editoriale - redazione
contenuti - coordinamento editoriale
-  grafica e impaginazione

dic 2011 Dipartimento Dipendenze
Patologiche - ASUR MARCHE
Area Vasta 3 di Macerata

Opuscolo "Libretto
Arancione" – report di 10
anni di attività di
stammibene

Progetto editoriale - redazione
contenuti - coordinamento editoriale
-  grafica e impaginazione

nov 2008 Servizio Territoriale
Dipendenze Patologiche di
Fermo - ASUR MARCHE  Z.T.
n. 11

Opuscolo "marijuana /
cannabinoidi"

Progetto editoriale - redazione
contenuti - coordinamento editoriale
-  grafica e impaginazione

dic 2005 Dipartimento Dipendenze
Patologiche - ASUR MARCHE
Z.T. n. 9 di Macerata

Opuscolo "Alcol a nudo" Progetto editoriale - redazione
contenuti - coordinamento editoriale
-  grafica e impaginazione

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



nov 2004 Dipartimento Dipendenze
Patologiche - ASUR MARCHE
Z.T. n. 9 di Macerata.

Libro/Rapporto di progetto
"Stammibene - nuovi
percorsi per la promozione
della salute"

Progetto editoriale - redazione dei
contenuti riguardanti l'attività di
prevenzione nei locali notturni -
coordinamento editoriale -  grafica e
impaginazione

nov 2003 Dipartimento Dipendenze
Patologiche - ASUR MARCHE
Z.T. n. 9 di Macerata.

Libro
"Le emozioni non si fermano
mail - libro verità sulla
condizione dei malati di
AIDS"

Progetto editoriale

gen 2000 Dipartimento Dipendenze
Patologiche - ASUR MARCHE
Z.T. n. 9 di Macerata.

Libro/Rapporto di ricerca
"Pianeta Giovani- per un
futuro intervento"

Redazione dei contenuti riguardanti
la ricerca sociale sui gruppi formali e
informali.

Pubblicazioni letterarie
data pubblicazione editore titolo e note ruolo

ott 2012 Miraggi, Torino Lavoricidi Italiani
Romanzo cooperativo

Curatore e coautore

mag 2012 Pendragon, Bologna Affetti Collaterali
Romanzo cooperativo

Curatore e coautore

apr 2012 Communication Project,
Recanati (MC)

Lavoricidi
Romanzo cooperativo

Curatore e coautore

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Opere video
data pubblicazione produzione titolo  e note tecniche ruolo

giu 2010 S.t.d.p Fermo, ASUR Marche Applenights – obiettivo notte
doc, colore, 30’ totali

Coautore e
comontatore

set 2007 Liceo di San Ginesio (Mc) Il Processo
fiction diddattica, colore, 24’

Coautore e regista

set 2007 propria Come glielo dico?
fiction, colore, 2’

Autore e regista

nov 2006 propria Un lavoro nel sociale
fiction, colore, 11’

Autore e regista

mar 2005 propria Una storia vera
fiction, b/n, 8’

Autore e regista

Attività teatrale
data debutto produzione titolo  e note tecniche ruolo

dic 2020 Unimc e CTR Macerata Laboratorio Universitario Teatrale
percorso creativo teatrale realizzato in
collaborazione con l’Università di Macerata

Conduttore e
Regista

dic 2019 Unimc e CTR Macerata Laboratorio Universitario Teatrale
percorso creativo teatrale realizzato in
collaborazione con l’Università di Macerata

Conduttore e
Regista

ott 2019 Unifestival Unimc, CTR
Macerata, Fridays For Future

Planet B
spettacolo originato da un laboratorio teatrale
intensivo sul tema dell’emergenza ambientale

Autore e Regista

mag 2018 Unifestival Unimc e CTR
Macerata

Essi Vivono
spettacolo originato da un laboratorio teatrale
intensivo sull’opera cinematografica di
Carpenter

Autore e Regista

mag 2017 CTR Macerata Moby Dick - L’incubo di Achab
spettacolo liberamente tratto dal romanzo
Moby Dick di Herman Melville

Autore e Regista

mag 2017 Unifestival Unimc e CTR
Macerata

Pasolinea
spettacolo originato da un laboratorio teatrale
intensivo sull’opera di Pasolini

Autore e Regista

nov 2016 Scuola di Studi Superiori
Leopardi, Comune di
Macerata, CTR Macerata

La lucciola e il camaleonte
lettura del botta e risposta sulle pagine del
corriere della sera tra Pasolini e Andreotti

Regista

giu 2016 CTR Macerata Enrico IV
spettacolo basato sul’omonimo testo di Luigi
Pirandello

Regista

mag 2015 CTR Macerata La cantatrice Calva
spettacolo basato sull’omonimo testo di
Eugene Jonesco

Regista

lug 2014 CTR Macerata Punto G
spettacolo che prende corpo dalla produzione
del Teatro Canzone di  Gaber e Luporini

Autore e regista

ago 2012 Dipartimento Dipendenze
Patologiche di Macerata e
Camerino ASUR Marche, Ass.
Ottobre, Ass. Made Again,
Ass. Spazio Famiglia, Ass. Il
Kiwi

Babele Cantautori
3 percorsi musicali realizzati in collaborazione
con Serena Abrami, Marco Milozzi, Miraggi
Acustici, 70’ ognuno, dedicati
all'empowerment dell'identità e delle
competenze di vita, contro le dipendenze.

Autore e regista

dic 2011 Dipartimento Dipendenze
Patologiche di Macerata e

Tutti per Juno Autore e regista

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Camerino ASUR Marche, Ass.
Ottobre, Ass. Hyperion, Ass.
Spazio Famiglia, Ass. Il Kiwi,
CTR Macerata

Teatro interattivo, 60’, target: preadolescenti
dedicato alla  promozione del benessere e a
favorire spirito critico e consapevolezza.

dic 2011 Dipartimento Dipendenze
Patologiche di Macerata e
Camerino ASUR Marche,
Ottobre, Ass. Made Again,
Ass. Spazio Famiglia, Ass. Il
Kiwi, CTR Macerata, Teatro
Avis

Droghe & Rock Story
Spettacolo musicale, 90’, dedicato alla
prevenzione delle droghe e a stimolare il
pensiero critico

Autore e regista

giu 2011 Compagnie Teatrai Riunite di
Macerata

Seme Cattivo
atto unico, 60’

Autore e regista

mag 2010 Compagnie Teatrai Riunite di
Macerata

La formula chimica del Gatto
atto unico, 85’

Autore e regista

feb 2006 Associazione Sette Arti, Porto
Sant’Elpidio

Fieri della vanità
atto unico, 90’

Regista

nov 2005 Associazione Sette Arti, Porto
Sant’Elpidio

Che cos’è la ricotta?
atto unico, 25’

Autore e regista

Eventi culturali
data produzione titolo  e note ruolo

dic 2019 Accademia di Belle Arti di
Macerata e Dipartimento
Dipendenze Patologiche di
Macerata e Camerino ASUR
Marche

InDipendenze Festival – quarta edizione
arti visive, multimedialità, musica, teatro e
poesia raccontano le forme della dipendenza e
dell’indipendenza

Organizzatore,
codirezione artistica

nov 2019 Rete Educazione Digitale e
Comune di Appignano (MC)

Villaggio Digitale
contenitore di eventi dedicati alla
comprensione e all’approfondimento di
risorse, pericoli, insidie dell’era digitale

Organizzatore,
codirezione artistica

mag 2018 Rete Educazione Digitale e
Comune di Appignano (MC)

Villaggio Digitale
contenitore di eventi dedicati alla
comprensione e all’approfondimento di
risorse, pericoli, insidie dell’era digitale

Organizzatore,
codirezione artistica

dic 2017 Accademia di Belle Arti di
Macerata e Dipartimento
Dipendenze Patologiche di
Macerata e Camerino ASUR
Marche

InDipendenze Festival – terza edizione -
mondo digitale e fake news
arti visive, multimedialità, musica, teatro e
poesia raccontano le forme della dipendenza e
dell’indipendenza

Organizzatore,
codirezione artistica

nov 2016 Scuola di Studi Superiori
Leopardi, Comune di
Macerata, CTR Macerata,
Comune di Montecosaro

Il Petroliere e il Corsaro
Contenitore di incontri, spettacoli, laboratori
dedicati a Enrico Mattei e Pier Paolo Pasolini

Organizzatore,
codirezione artistica

giu 2016 Accademia di Belle Arti di
Macerata e Dipartimento
Dipendenze Patologiche di
Macerata e Camerino ASUR
Marche

InDipendenze Festival – seconda edizione
arti visive, multimedialità, musica, teatro e
poesia raccontano le forme della dipendenza e
dell’indipendenza

Organizzatore,
codirezione artistica

giu 2015 Accademia di Belle Arti di
Macerata e Dipartimento
Dipendenze Patologiche di

InDipendenze Festival – prima edizione
arti visive, multimedialità, musica, teatro e
poesia raccontano le forme della dipendenza e
dell’indipendenza

Organizzatore,
codirezione artistica

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Macerata e Camerino ASUR
Marche

ago 2012 Associazione Ottobre,
Montecosaro, Dipartimento
Dipendenze Patologiche di
Macerata e Camerino ASUR
Marche

Babele Festival - Cantautori
Festival dedicato alla musica d’autore italiana
per stimolare il pensiero critico e opporsi alle
dipendenze. Ospiti speciali: Simone Cristicchi,
Serena Abrami, Vili Maschi, Linea 22, Anonima
Straccioni, Marco Milozzi, Miraggi Acustici,
Compagnie Teatrali Riunite.

Organizzatore,
codirezione
artistica,
presentatore

giu 2012 Associazione Scacco Matto,
Comune e associazioni di
Matelica

Matelica Social Fest
Festival dedicato alla promozione del
benessere, ai temi del sociale, all'espressività
giovanile.

Collaborazione
all'organizzazione,
presentatore

ago 2011 Associazione Ottobre,
Montecosaro

Babele Festival - internazionalità
Festival dedicato ai temi dell’internazionalità.
Ospiti speciali: Reggae Fusion Project, Tha
Gang, Marco Milozzi, Compagnie Teatrali
Riunite,

Collaboratore e
presentatore

giu 2010 Associazione Pandemia di
Macerata e Provincia di
Macerata

Pandemia Festival – terza edizione
Festival musicale itinerante nella provincia di
Macerata dedicato alle rockband emergenti.
Ospiti speciali: Yuppie Flu, Casino Royale, LN
Ripley

Organizzatore e
codirezione artistica

giu 2009 Associazione Pandemia e
Provincia di Macerata

Pandemia Festival – seconda edizione
Festival musicale itinerante nella provincia di
Macerata dedicato alle rockband emergenti.
Ospiti speciali: Hormonauts

Organizzatore e
codirezione artistica

giu 2008 Associazione Pandemia e
Provincia di Macerata

Pandemia Festival – prima edizione
Festival musicale itinerante nella provincia di
Macerata  dedicato alle rockband emergenti.
Ospiti speciali: Riciclato Circo Musicale

Organizzatore e
codirezione artistica

nov 2005 Associazione Sette Arti e
Comune di Macerata

Padre nostro – 30 anni senza Pier Paolo
Pasolini
Contenitore di eventi e spettacoli: corso
teatrale con Armando Punzo, mostra
fotografica dai set di Pasolini, maratona
musicale e teatrale, laboratori e letture in
collaborazione con Teatro A, Teatro Rebis,
Giorgio Cortigiani, Compagnie Teatrali Riunite,
proiezione film in collaborazione con la
Mediateca Provinciale.

Organizzatore e
codirezione artistica

Altre attività in ambito culturale
data tipo ruolo

apr 2013 Burnwriting.it, piattaforma di Social Writing Coideatore e
caporedattore

nov 2011 Zaratan Clan, collettivo di scrittura cooperativa Cofondatore e promotore

mar 2008 Cineclub Vertigine Cofondatore

competenze digitali
elaborazione
informazioni

creazione contenuti comunicazione sicurezza risoluzione problemi

avanzate avanzate avanzate avanzate avanzate

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



conoscenze applicativi
programma tipologia livello

Adobe Illustrator Grafica Professionale
Adobe Première Videoediting Professionale
SPSS Statistica Professionale
Suite Office e Open Office
(Word, Excel, PowerPoint
ecc.)

Applicativi ufficio Professionale

Ms Frontpage, Nvu Webediting html Professionale
Quark Xpress, Adobe InDesign Impaginazione e Pressediting Professionale

Adobe Photoshop Grafica e fotoritocco Amatoriale
Macromedia Flash Webediting flash Amatoriale
Joomla Webediting relazionale Professionale
Wordpress Webediting relazionale Professionale

lingue
lingua livello

Inglese Idoneità universitaria
francese (non certificato)

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base art. 13 del D. Lgs. 196/2003.

[28.01.2022] in fede  __ FIRMATO IN DIGITALE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


